
• 

7 22.9.222 
MUNICiP10 DE MARACAÇUME/MA 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO 039/2023 

Às 09:51:11 horas do dia 23 de Junho de 2023 reuniram-se no site www.licitanetcom.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, 

abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Registro de Preços para 

futuras eventuais contratações de empresas especializada para a prestação de serviços de realização de shows artísticos, com artistas e bandas de renome 

nacional, pagamento dos cachês artísticos para realização de eventos institucionais originários e/ou apoiados pelo município de Maracaçumé.. 

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando 

irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO 

PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL". 

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 09:00:00 horas do dia 23/06/2023, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de 

preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo: 

Lote 1 

Propostas Iniciais 

Propostas Inicias do Lote 1 

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo 

68102 SKC COMUNICACAO E EVENTOS LTDA 26001663000114 R$ 2.609.250,00 Classificada 

52810 19 PUBLICIDADE & EVENTOS ARTISTICOS LTDA. 09661123000148 R$ 6.400.000,00 Classificada 

93444 F DE JESUS FERREIRA LTDA 34589260000166 R$ 1.805.000,00 Classificada 

54933 J. N. M. FERREIRA 32710497000128 R$ 1.360.640,00 Classificada 

76498 F B F FERREIRA SERVICOS LTDA 37052216000100 R$ 1.625.000,00 Classificada 

73961 A DE J C CUTRIM LTDA 17280741000176 R$ 2.745.000,00 Classificada 

98805 CARLOS MARCELO SANTOS DE CASTRO 36877324000150 P5225000000 IClassificada 

Lances 

Lances do Lote 1 

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo 

32.710.107/0001 R; 

4,1-47,046,08 
24/8e44323 

10:38'04 
Fornecedor 

Desclassificado 

J. N. M. FERREIRA 32.710.107/0001 48 

1.108.000,00 
23/0612023 

10:11:30 
fornecedor 

Desclassificado 

31.680.260/0001 RS 1.110.000,00 2246,42424 

10:13:32 
Fornecedor 

66 

Desclassificado 

J. N. M. FERREIRA 32.710.10710301 66

1.110.000,00 

23/0612023 

10.11:36 
Fornecedor 

Desclassificado 



Lances do Lote 1 

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora 

23106/2023 

Tipo 

F--BC--dS6.616-F-ERRS44A-L--T-PA 34,688,-260/8604- 
10:11:10 

Forncccdor 
66 1.116.000,00 

Desclassificado 

32.710.10710001 R6 23/0612023 J. N. M. FERREIRA 
10:11:17 

Forncccdor 
1.118.000,00 

9.e3~fiesel-e 

31.580.26010001 23/0C/2833 F-13E--dES.146-FERR-E4RA-L-T-PA 
10:10:17 

Forncccdor 
66 1.150.000,00 

Dcsclassificado 

32.710.10710001 66 22106;2 23 J. N. M. FERREIRA 
10:10:11 

ornecedor 
1.152.000,00 

Desclassificado 

31.580.26010001 66 03106/2023 F-BE-4E-64.16-FERR-E4RA-L--T-PA 
10:10:30 

Forneccdor 
1.151.000,00 

Desclassificado 

32.710.107/0001 66J. N. M. FERREIRA .3/06/2023 
10:10:17 

ornccedor 
28 1.156.000,00 

Dcsclassificado 

31.680.260/0001 66
4,488.46042 

33/06/2023 F DE JESUS FERREIRA LTDA 
10:00:1G 

Fornecedor 
68 

Dcsclassificado 

32.710.107/0001 66 23106/2023 J. N. kl. FERRE RA 
10:08:37 

Forncccdor 
1.160.000,00 

Ges~ficael-e 

31.580.260/0001 66 23/061'023 F DE-dESUS FERREIRA LTDA 
10:08:08 

Forncccdor 
1.186.000,00 

Dcsclassificado 

J. N. M. FERREIRA 32.710.107/0001 66
00,00 

23/0612023 
10:08:00 

Forncccdor 
DC9C183Sificado 

1.188. 

34 580.26010001 66
1.100.000,60 

230612023 

10:07:16 
Fornecedor 
Desclassificado 

J N M FERRE RA 32.710.10710001 46 

1.102.000,00 
22/0C/2022 
10:0728 

Forncccdor 

Dcsclassificado 

F DE-JESUS FERREIRA LTDA 31.580.26010001 66
1.101.000,00 

22/06/202? 
10:07:14 

Forncccdor 
Dcsclassificado 

J. N. NI. FERREIRA 32.710.10710001 66
1.106.000,00 

23/0612023 

1-6-68,66 
Fornecedor 

68 
Dcsclassificado 

31.580.260/0001 R-8 
1.108.000,00 

-3/06/202' 
10:06:, 3 

Forncccdor 
66 

Dcscla3sificado 

J. N. M. FERREIRA 32.710.107/0001 66
1.200.000,00 

23/0612023 
10:05:28 

Forncccdor 
26 

Dcscla3sificado 

DE-dESUS FERREIRA LTDA 31.580.26010001 66
1.202.000,00 

-3/0612023 

0:04:58 
Fornecedor 
Dcsclassificado 

J. N. M. FERREIRA 32.710.107/0001 46 
1.201.000,00 

2310612023 
10:01:38 

Forncccdor 
28 

Dcsclassificado 



Lances do Lote 1 

Fornecedor CNPJ Valor Lance IRS Data/Hora Tipo 

R-6C--,1E-E4,14-PER-RC-14A-L-T-BA 204,8413,288,43804- R8 23/0612023 

10:04:21 
Forncccdor 

sê 1.206.000,00 
Desclassificado 

32.710.407/0001 R8 28/08/2822 dr-N.-Mr-PERREIRA 
10:0335 

Fornecedor 
28 

DeSC183Sificed 
1.208.000,00 

o 

PERREIRA LTDA 81,588,26424881- 23106/2023 .F DE JESUS 
10:02:60 

Fornecedor 
66 1.210.000,00 

Dcscla3sificado 

32.710.10710001 R6 

1.212.000,00 

n/0612022 Si. N. M. FERREIRA 
10:02:31 

f orncccdor 
28

Desclassificado 

31.680.260/0001 R6 
1.211.000,00 

23/06/2023F-13E-dggJd8,-RER.R.E.I.R,N-6-T-BA 
10:0206 

Forncccdor 
64 

Dcsclassificado 

J. N. M. FERREIRA 32.710.107/0001 R; 23/0612023 
10:01:12 

fornecedor 
26 1.216.000,00 

Desclassificado 

F D5-dESU8 F RA LTDA 31.688.260/0001 R6 
1.218.000,00 

23106/2023 -ERREI 
10:01:11 

Forncccdor 
Dcsclassificado 

Si. N. M. FERREIRA 32.710.107/0001 R4 
1.220.000,00 

2248612023 

10:00:51 
Forneccdor 

68. 
Gesel-aaaificeele 

P-8•E-d66-1.16-P~RA-L--T-IDA 31.680.260/0001 R$ 

1.222.000,00 
Forncccdor 

64 10:0025
Dcsclassificado 

Si. N. M. FERREIRA 32.710.107/0001 48 
4,.2.24.,004,44

23/06/2023 
00:60:38 

-Forncccdor 
Dcsclassificado 

F DE JESUS FERREIRA LTDA 31.680.260/0001 R-8 

4,22.6-.6043,08 

2310612023 

00:60:20 
Forncccdor 

66 

Desclassificado 

S.KC COMUNICACAO E EVENTOS LTDA 26.001.663/0001 

422.8490,643 

2310612023 

00:58:60 
Forncccdor 

44 

Desclassificado 

Si. N. AA. FERREIRA 32.7' 0.107/0001 R6 

4,334-406,00 
23100/2023 
00:58:38 

Fornecedor 
28 

Dcselasetficado 

SKC COMUNICACA E EVENT 8 LTDA 26.001.663/0001 4R6 

1.333.000,00 
23/0612023 
00:68:15 

Forncccdor 
44 

Desclassificado 

J N M FERREIRA 32 710 107/0001 

4,336440,80 
664642426 
146e-00:0C 

Forncccdor 
25 

-Desclassificado 

SKC COMUNICACA E EVENT S LTDA 26.001.663/0001 

1.228.000,00 
23106/2023 
00:67:48 

Forncccdor 
44 

Desclassificado 

Si.N Fg-RREIRA 32.710.107/0001 445 
1.310.000,00 

2,3106/24323 
26 

Forncccdor 
00:57:35 

Desclassificado 

SKC COMUNICACAO E EVENTOS LTDA 26.001.663/0001 

4,246,060,00 
2310C/2021 
00:67:30 

Forncccdor 
44 

Desclassificado 



Lances do Lote 1 

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo 

34689,868/8881- 4$ 23106/2023 Forncccdor g-DE JECUS FERREIRA LTDA 
09-67+29 €4 1.318.000,00 

Descla3sificado 

R3 83/864823 Forncccdor 344G-GAM4.4N4C.ÁGAQ-E-EVENTOS LT A 26.001.663/0001 

4-4 4368,98840 0-9,.-6366 
Dcsclassificado 

R3 23106/2028 Forncccdor F E F FERREIRA SERVICOS LTDA 37.062.216/0001 
10:12:2.3 88 Geselesagieade 

1.362.000,00 

21610001 48 23106/2023 
F EF-FERREIRASERVICOS LTDA 37 062 

00:66:10 
orncccdor 

48 1.362.000,00 
Dcsclassificado 

85,804663/8884 48 23186382.3 
89,-6648 

Forncccdor 3446-COMUNICACAO E EVENTOS LTDA 
4-4 1.3.61.000,00 

Desclassificado 

680 26010001 RS 2246/202Z Forncccdor F DE JESUS FERREIRA LTDA 
0066:1a 65 1.366.000,00 

Dcscla3sificado 

48 23/8648083 EXC COMUNICACA E E-VENT 5 LT A 28.001.663/0001 
00:51:05 

Forncccdor 
44 1.358.000,00 

Descla3sificado 

32.710.107/0001 48 22/0612023 J. N. M. FERREIRA 
1816:20 

Fornccedor 
28 1.360.610,00 

Dcscl83sificado 

37.062.216/0001 48 23/8618823 
10:12:18 

Forncccdor 
89 1.100.000,00 

Dcsclassificado 

EVENTOS ARTISTICO 00.661.123/0001 48 23/06/2023 40 PUBLICIDADE & 
4-980A0 

Forncccdor 
48 4632,888,08 LTDA. 

Dcsclassificado 

F E F FERREIRA SERVICOS LTDA 37.052.216/0001 48
1.625.000,00 

22'0012023 
834848 

Fornecedor 
88 

Dcsclassificado 

40 PUSLICIDADE & EVENTOS APTISTICO 00.661.12310001 48
1.788.000,00 

'3/0C/2023 
LTDA. 894843 

Forncccdor 
48 

Dcscla3sificado 

A DE J C CUTRIM LTDA 17.280.741/0001- RS 23/06/2023 Intermediario 
76 1.790.000,00 09:58:00 

00.661.12310001 48 2310612023 
LTDA. 

Forncccdor 
48 4:383,088,88 86~23 

Dcsclassificado 

F DE JESUS FERREIRA LTDA 2/1.580.260/0001 43 
1.806.000,00 

22106/2023 
17:57:68 

Fornecedor 
63 

Desclassificado 

A DE J C CUTRIM LTDA 17.280.741/0001- R$ 23/06/2023 Intermediario 
76 1.990.000,00 09:56:44 

40 PUBLICIDADE & EVENT S ARTISTICOS 00.661.123/0001 48
8,243488,88 

23106/2023 
LTDA. 0058 61 

orncccdor 
48 

Desclaasificado 

CARLOS MARCELO SANTOS DE CASTRO 36.877.324/0001- R$ 23/06/2023 Classificado 
50 2.250.000,00 07:24:00 

COMUNICACAO E EVENTOS LTDA , 6.001.663/0001 48
2.600.2E0,00 

21/06/2023 ul/C 
16:30:55 

Forncccdor 
4-4 

Dcsclassificado 



Lances do Lote 1 

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo 

A DE J C CUTRIM LTDA 17.280.741/0001- R$ 23/06/2023 Classificado 
76 2.745.000,00 0701:56 

4 LICIDADE & EVENT SAÍITI8TICO& 94,561,1-23?8401— JR.& 224064282.3 fornecedor 
LTDA. 48 6,408-..049,00 11:01:10

Desclassificado 

Classificação Final 

Classificação Final do Lote 1 

Posição Licitante 

1° A DE J C CUTRIM LTDA 

2° CARLOS MARCELO SANTOS DE CASTRO 

Mensagens 

Mensagens do Lote 1 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 23/06/2023 O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte! 

09:51:11 

CNPJ Melhor Oferta R$ 

17.280.741/0001-76 R$ 1.790.000,00 

36.877.324/0001-50 R$ 2.250.000,00 

Sistema 23/06/2023 O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos 

09:51:21 últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente! 

Sistema 23/06/2023 O fornecedor 76498 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: R$ 1.352.000,00. Pelo motivo abaixo: lance errado. 

09:58:14 

Sistema 23/06/2023 A etapa de envio de lances do LOTE 1 foi prorrogada automaticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte! 

10:01:21 

Sistema 23/06/2023 Fornecedor: 76498, seu lance no valor de R$ 1.352.000,00. foi cancelado pelo motivo abaixo: Lance cancelado por motivo de 

10:1104 solicitação do Fornecedor.! 

Sistema 23/06/2023 A prorrogação automática do LOTE 1 está encerrada. 

10:1638 

Sistema 23/06/2023 O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo periodo de 10 minutos. 
10:33:42 

Sistema 23/06/2023 LOTE 1 negociado no valor de R$ 1.107.940,00 pelo fornecedor ID: 64933- Data Prop.: 22/06/2023 18:16:29 
10:38.04 

Sistema 23/06/2023 O tempo de negociação está encerrado. 
10:43:46 

Sistema 23/06/2023 O fornecedor J. N. M. FERREIRA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$1.107.940,00. 
10:4931 

Pregoeiro 23/06/2023 Senhores licitantes, retornaremos o certame as 14hs00min para a continuação. 
11:34:33 

Sistema 28/06/2023 Fornecedor J. N. M. FERREIRA, com lance no valor de R$ 1.107.940,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo abaixo: 1) 
11:24:27 Proposta inicial da empresa não apresenta as atrações artísticas que possam aferir a exequibilidade das propostas 

apresentadas; 2) Empresa apresentou proposta adequada das atracões artisticas (Bandas Nacionais e Bandas Regionais) 
com valor superior ao valor apresentado na proposta inicial, configurando tentativa de fraudar a licitação.! 

Sistema 28/06/2023 O fornecedor F DE JESUS FERREIRA LTDA venceu o LOTE -1 pelo valor de R$1.110.000,00. 
11:24:27 

Sistema 28/06/2023 Fornecedor: F DE JESUS FERREIRA LTDA, com lance no valor de R$ 1.110.000,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo 
17:1754 abaixo: Empresa licitante não apresentou proposta final adequada.! 

Sistema 28/06/2023 O fornecedor SKC COMUNICACAO E EVENTOS LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$1.228.000,00. 
17:17:54 



e0I I lC uê(
, . 

o ct _ft - 1 R r ç • 0_ e " - 
, ,..., 

tas° F s
cn CD cn 

Mensagens do Lote 1 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 29/06/2023 Fornecedor: SKC COMUNICACAO E EVENTOS LTDA. com lance no valor de R$ 1.228.000,00, sua proposta FOI RECUSADA 

135549 pelo motivo abaixo: Para subsidiar os preços ofertados a licitante em diligência apresentou como documento 

comprobatório da execução dos serviços a Nota Fiscal n°114, emitida em 02 de julho de 2020, há 1.093 dias (2 Anos 11 

Meses 4 Semanas), quando o pais já passou por um período pandêmico, mudou-se o governo do pais, alterando toda a 

cadeia de tributação no estado do Maranhão e no pais, não reflete a realidade mercadológica em razão de várias 

circunstancias que alteram os custos diretos e indiretos para a execução dos serviços.! 

Sistema 29/06/2023 O fornecedor F B F FERREIRA SERVICOS LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$1.352.000,00. 

13:55:49 

Sistema 30/06/2023 Fornecedor F B F FERREIRA SERVICOS LTDA, com lance no valor de RS 1.352.000,00. sua proposta FOI RECUSADA pelo 

113002 motivo abaixo: 1) Proposta inicial da empresa não apresenta as atrações artísticas que possam aferir a exequibilidade das 

propostas apresentadas; 2) Empresa apresentou proposta adequada das atrações artísticas sem comprovação de 

execução de serviço anterior com os custos similares apresentados na composição de custos.!! 

Sistema 30/06/2023 O fornecedor 19 PUBLICIDADE & EVENTOS ARTISTICOS LTDA. venceu o LOTE -1 pelo valor de R61.622.000,00. 

11:30:02 

Sistema 10/07/2023 Fornecedor: 19 PUBLICIDADE & EVENTOS ARTISTICOS LTDA., com lance no valor de R$ 1.622.000,00, sua proposta FOI 

16:25:29 RECUSADA pelo motivo abaixo: Na proposta final da empresa provisoriamente vencedora, a empresa não fez a juntada da 

composição analítica das despesas diretas e indiretas, lucros e demais despesas administrativas; Não apresentou as 

atrações artísticas correspondente a cada lote que possa aferir a condição de local, regional e/ou nacional, mas juntou 

empenho com uma apresentação do cantor Belo com valor de cachê ao superior ao proposto na proposta adequada, 

corroborando com incertezas quanto ao valor de mercado para os itens propostos.! 

Sistema 10/07/2023 O fornecedor A DE J C CUTRIM LTDA venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$1.790.000,00. 

16:25:29 

Sistema 11/07/2023 Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma. hei por bem, HABILITAR o fornecedor A DE J C CUTRIM 

14:55:22 LTDA -17.280.741/0001-76 tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório. 

Sistema 11/07/2023 Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 30 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o 

14:55:47 momento para se manifestar. 

Sistema 11/07/2023 O fornecedor SKC COMUNICACAO E EVENTOS LTDA manifestou intenção de recurso pelo seguinte motivo: REGISTRO A 

15:0759 INTENÇÃO DE RECURSO QUANTO A DESCLASSIFICAÇÃO/INABILITAÇÃO DA NOSSA EMPRESA QUANTO A 

EXIQUIBILIDADE DOS PREÇOS, TENDO EM VISTA. QUE NAO EXISTE PRAZO DE VENCIMENTO DE NOTAS FISCAL OU 
MELHOR. O SERVIÇO DE CONTRATAÇÃO DE BANDAS NÃO É DE HOJE QUE SÃO LICITADOS, E SOMOS ESPECIALISTA 

NA AREA DE CONTRATAÇÃO DE BANDAS, SENDO QUE O PREGOEIRO NÃO DEMONSTROU CONHECIMENTO NA 
CONDUÇÃO DESTE CERTAME. QUERO DEIXAR REGISTRADO A SUA CONDUTA NESTE CERTAME, ONDE APRESENTA 

UMA CONDUTA TOTALMENTE CONTRA A LEI DE LICITA ÇOES. SOME DO PROCESSO SEM AVISO, ABRE O CERTAME 
COMO BEM QUER. INABILITA EMPRESAS SEM SENTIDO COMO POR EXEMPLO, NOS EXIGI QUE A NOTA FISCAL SEJA 
RECENTE, ENQUANTO HABILITA UMA EMPRESA QUE NEM SE QUER APRESENTA NOTA FISCAL, CITO AINDA, QUE ESTA 
EMPRESA NEM SE QUER APRESENTA AS DECLARAÇÕES NECESSARIAS DO EDITAL CONF ITENS: 9.2.5;10.4;15.8;21.1.5: 
PORTANTO. SUA CONDUTA NÃO É BUSCAR O MENOR PREÇO. POIS CUMPRIMOS COM TODOS REQUISITOS. Dando 
respaldo a esse poder de cautela, o art. 82 ordena que, os agentes administrativos que praticarem atos em desacordo com os 
preceitos da lei de licitações, além das sanções próprias administrativas previstas, "sujeitam-se á responsabilidade civil e criminal". 

Sistema 11/07/2023 Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de recurso 
15:25:50 

Sistema 11/07/2023 A manifestação de Intenção de Recurso de SKC COMUNICACAO E EVENTOS LTDA foi recebida pelo seguinte motivo: 
1604:01 Apresente as razões formais em tempo.. E foi aberto o prazo para que o fornecedor envie as razões até 14/07/2023 e os outros 

interessados envie as contra razões até 19/07/2023. 

Sistema 12/07/2023 O fornecedor SKC COMUNICACAO E EVENTOS LTDA acabou ENVIAR o arquivo recurso_1689160385.pdf referente ao recurso 
08:13:05 e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo fornecedor. 

Sistema 12/07/2023 O fornecedor SKC COMUNICACAO E EVENTOS LTDA acabou ENVIAR o arquivo notas_fiscais_1689160409.pdf referente ao 
08:13:30 recurso e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo fornecedor. 

Sistema 12/07/2023 O fornecedor SKC COMUNICACAO E EVENTOS LTDA acabou ENVIAR o arquivo proposta_1689160415.pdf referente ao 
08:13:36 recurso e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso não seja excluído pelo fornecedor. 

Sistema 16/10/2023 O recurso do SKC COMUNICACAO E EVENTOS LTDA foi indeferido pelo seguinte motivo: Isto posto, CONHEÇO o recurso 
11:08:00 interposto pela empresa SKC COMUNICACAO E EVENTOS LTDA para NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo a decisão do 

pregoeiro. por cumprimento das exigências do Edital de Pregão Eletrônico n° 025/2023. mantendo a habilitação da empresa A DE 
J C CUTRIM LTDA. Remeto os autos á autoridade competente para proferir decisão final do recurso e prosseguir com a 
Adjudicação e Homologação do Pregão.. E o atraso no indeferimento foi pelo seguinte motivo: . 

Sistema 19/10/2023 A disputa do LOTEI está encerrada. Despacho: . 
09:44:16 



Recursos 

Recursos do Lote 1 

Fornecedor CNPJ 

SKC 
COMUNICACAO 
E EVENTOS 
LTDA 

Data/Hora Declaração 

26001663000114 11/07/2023 REGISTRO A INTENÇÃO DE RECURSO QUANTO A 

15:07:59 DESCLASSIFICAÇÃO/INABILITAÇÃO DA NOSSA EMPRESA 

QUANTO A EXIQUIBILIDADE DOS PREÇOS, TENDO EM 

VISTA, QUE NÃO EXISTE PRAZO DE VENCIMENTO DE 

NOTAS FISCAL OU MELHOR, O SERVIÇO DE 
CONTRATAÇÃO DE BANDAS NÃO É DE HOJE QUE SÃO 

LICITADOS, E SOMOS ESPECIALISTA NA AREA DE 
CONTRATAÇÃO DE BANDAS, SENDO QUE O PREGOEIRO 

NÃO DEMONSTROU CONHECIMENTO NA CONDUÇÃO 
DESTE CERTAME. QUERO DEIXAR REGISTRADO A SUA 

CONDUTA NESTE CERTAME, ONDE APRESENTA UMA 
CONDUTA TOTALMENTE CONTRAA LEI DE LICITAÇOES, 

SOME DO PROCESSO SEM AVISO, ABRE O CERTAME 
COMO BEM QUER, INABILITA EMPRESAS SEM SENTIDO 

COMO POR EXEMPLO, NOS EXIGI QUE A NOTA FISCAL 
SEJA RECENTE, ENQUANTO HABILITA UMA EMPRESA QUE 

NEM SE QUER APRESENTA NOTA FISCAL, CITO AINDA, 
QUE ESTA EMPRESA NEM SE QUER APRESENTAAS 

DECLARAÇÕES NECESSARIAS DO EDITAL CONF ITENS: 
9.2.5;10.4;15.8:21.1.5; PORTANTO, SUA CONDUTA NÃO É 

BUSCAR O MENOR PREÇO, POIS CUMPRIMOS COM 
TODOS REQUISITOS. Dando respaldo a esse poder de 

cautela, o art. 82 ordena que, os agentes administrativos que 
praticarem atos em desacordo com os preceitos da lei de 

licitações, além das sanções próprias administrativas previstas, 
"sujeitam-se á responsabilidade civil e criminal". 

Mensagem Geral 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Decisão Tipo 

Isto posto, CONHEÇO o Indeferido 
recurso interposto pela 

empresa SKC 
COMUNICACAO E 

EVENTOS LTDA para 
NEGAR-LHE 

PROVIMENTO, 
mantendo a decisão do 

pregoeiro, por 
cumprimento das 

exigências do Edital de 
Pregão Eletrônico n° 

025/2023, mantendo a 
habilitação da empresa 
A DE J C CUTRIM 
LTDA. Remeto os autos 

autoridade 
competente para proferir 

decisão final do recurso 
e prosseguir com a 
Adjudicação e 
Homologação do 

Pregão. 

Sistema 23/06/2023 Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 09:51:21 
09:5121 

Sistema 23/06/2023 
15:09:19 

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n°025/2023 foi SUSPENSO. 
Motivo: A sessão será remarcada por motivos de oscilação no sistema de internet do município. Desde já agradeço a compreensão de 
todos. . A REABERTURA será no dia 26/06/2023 14:00 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 26/06/2023 A reabertura do certame no dia 28/06/2023 as 09h00min. 
15:25:01 

Sr(s). Fornecedor(es), 
Boa tarde a todos, adiaremos o certame para a proxima quarta-feira. Desde já agradecemos a compreenção. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 26/06/2023 A reabertura do certame no dia 28/06/2023 as 09h00min. 
15:26:06 

Sr(s). Fornecedor(es), 
Boa tarde a todos, adiaremos o certame para a proxima quarta-feira. Desde já agradecemos a compreensão. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 28/06/2023 Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n° 025/2023 foi REABERTO, para continuação do certame. 
11:23:51 Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Pregoeiro 28/06/2023 O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do 
11:34:24 dia 28/06/2023 11:40:00hs até o dia 28/06/2023 15:40:00hs para o(s) fornecedor(es): 

F DE JESUS FERREIRA LTDA. 

Sistema 28/06/2023 O prazo para o fornecedor F DE JESUS FERREIRA LTDA enviar a proposta final está encerrado. 
15:40:01 



Usuário Data/Hora Mensagem 

Pregoeiro 28/06/2023 O prazo para envio da documentação necessária, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da 

17:35:46 Disputa, do dia 29/06/2023 08:00:00hs até o da 29/06/2023 10:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

SKC COMUNICACAO E EVENTOS LTDA. 

Pregoeiro 28/06/2023 O prazo para envio da proposta final, estará disponivel através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do 

17:3627 dia 29/06/2023 08:00:00hs até o dia 29/06/2023 10:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

SKC COMUNICACAO E EVENTOS LTDA. 

Sistema 29/06/2023 O fornecedor SKC COMUNICACAO E EVENTOS LTDA acabou de ENVIAR proposta_1688037736.pdf no proposta final. 

08:2216 

Sistema 29/06/2023 O fornecedor SKC COMUNICACAO E EVENTOS LTDA acabou de ENVIAR notas_fiscais_1688037770.pdf no proposta final. 

0822:50 

Sistema 29/06/2023 O prazo para o fornecedor SKC COMUNICACAO E EVENTOS LTDA enviar a proposta final está encerrado. 

1000:02 

Sistema 29/06/2023 O prazo para o fornecedor SKC COMUNICACAO E EVENTOS LTDA enviar a documentação legal está encerrado. 

10:00:02 

Pregoeiro 29/06/2023 O prazo para envio da documentação necessária, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de 

13:58:09 Disputa. do dia 29/06/2023 14:00:00hs até o dia 29/06/2023 16:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

F B F FERREIRA SERVICOS LTDA. 

Pregoeiro 29/06/2023 O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do 

13:58:35 dia 29/06/2023 14:00:00h5 até o dia 29/06/2023 16:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

F B F FERREIRA SERVICOS LTDA. 

Pregoeiro 29/06/2023 Solicitamos que a empresa apresente a composição de custos para os serviços ofertados. 

13:59:10 

Sistema 29/06/2023 O fornecedor F B F FERREIRA SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR 

15:41:15 proposta_readequada_e_composicao_de_custo_ass_1688064075.pdf no proposta final. 

Sistema 29/06/2023 O fornecedor F B F FERREIRA SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR contrato_e_notas_fiscais_1688065025.rar no menu Docs. Legal. 

15:57:06 

Sistema 29/06/2023 O prazo para o fornecedor F B F FERREIRA SERVICOS LTDA enviara proposta final está encerrado. 
16:00:01 

Sistema 29/06/2023 O prazo para o fornecedor F B F FERREIRA SERVICOS LTDA enviar a documentação legal está encerrado. 
16:00:01 

Pregoeiro 30/06/2023 O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do 
11:35:32 dia 30/06/2023 14:00:00hs até o dia 30/06/2023 16:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

19 PUBLICIDADE & EVENTOS ARTISTICOS LTDA.. 

Sistema 30/06/2023 O fornecedor 19 PUBLICIDADE & EVENTOS ARTISTICOS LTDA. acabou de ENVIAR 
14:06:19 proposta_de_precos_reformulada_1688144778.pdf no proposta final. 

Sistema 30/06/2023 O fornecedor 19 PUBLICIDADE & EVENTOS ARTISTICOS LTDA. acabou de ENVIAR ata_pe_018_2023_eventos_1688144802.pdf no 
14:06:42 proposta final. 

Sistema 30/06/2023 O fornecedor 19 PUBLICIDADE & EVENTOS ARTISTICOS LTDA. acabou de ENVIAR empenho_laranjeiras_be10_1688144830.pdf no 
14:07:10 proposta final. 

Sistema 30/06/2023 O fornecedor 19 PUBLICIDADE & EVENTOS ARTISTICOS LTDA. acabou de ENVIAR empenho_tobias_barreto_1688144863.pdf no 
1407:44 proposta finai. 

Sistema 30/06/2023 O fornecedor 19 PUBLICIDADE & EVENTOS ARTISTICOS LTDA. acabou de ENVIAR 
14:08:14 jeremoabo_contrato_n_164_2023_1688144893.pdf no proposta final. 

Sistema 30/06/2023 O fornecedor 19 PUBLICIDADE & EVENTOS ARTISTICOS LTDA. acabou de ENVIAR empenho_funcap_1688144917.pdf no proposta 
14:08:37 final. 

Sistema 30/06/2023 O fornecedor 19 PUBLICIDADE & EVENTOS ARTISTICOS LTDA. acabou de ENVIAR 
14:09:05 andarai_festa_do_divino_2023_1688144944.pdf no proposta final. 

Sistema 30/06/2023 O fornecedor 19 PUBLICIDADE & EVENTOS ARTISTICOS LTDA. acabou de ENVIAR 
14:09:14 aparecida_festa_das_barracas_1688144953.pdf no proposta final. 



4e, ":-1'- Ç(/,;• 
0,

q.....,
Usuário Data/Hora Mensagem 0., Rubrica s J 

v '\ 
Sistema 30/06/2023 O fornecedor 19 PUBLICIDADE & EVENTOS ARTISTICOS LTDA. acabou de ENVIAR areia_branca_abertura_1688144981. 

14:09:41 proposta final. 

Sistema 30/06/2023 O fornecedor 19 PUBLICIDADE & EVENTOS ARTISTICOS LTDA. acabou de ENVIAR publicacao_ata_diario_oficial_1688145011.pdf 

14:10:11 no proposta final. 

Sistema 30/06/2023 O fornecedor 19 PUBLICIDADE & EVENTOS ARTISTICOS LTDA. acabou de ENVIAR publicacao_arari_1688145468.pdf no proposta 

14:17:49 final. 

Sistema 30/06/2023 O prazo para o fornecedor 19 PUBLICIDADE & EVENTOS ARTISTICOS LTDA. enviar a proposta final está encerrado. 

16:00:02 

Pregoeiro 10/07/2023 Bom dia senhores licitantes, retomaremos o certame hoje a partir das 14h. 

10:06:47 

Pregoeiro 10/07/2023 O prazo para envio da documentação necessária, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de 

16:27:44 Disputa. do dia 11/07/2023 08:00:00hs até o dia 11/07/2023 10:00:00h5 para o(s) fornecedor(es): 

A DE J C CUTRIM LTDA. 

Pregoeiro 10/07/2023 O prazo para envio da proposta final, estará disponivel através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do 

16:2823 dia 11/07/2023 08:00:00hs até o dia 11/07/2023 10:00:00hs para o(s) fornecedor(es): 

A DE J C CUTRIM LTDA. 

Sistema 11/07/2023 O fornecedor A DE J C CUTRIM LTDA acabou de ENVIAR proposta_adequada_com_composicao_de_precos_1689073564.pdf no 

08:06:05 menu Docs. Legal. 

Sistema 11/07/2023 O fornecedor A DE J C CUTRIM LTDA acabou de ENVIAR proposta jc_adequada_1_1689073605.pdf no proposta final. 
08:06:45 

Sistema 11/07/2023 O prazo para o fornecedor A DE J C CUTRIM LTDA enviara documentação legal está encerrado. 
1000:02 

Sistema 11/07/2023 O prazo para o fornecedor A DE J C CUTRIM LTDA enviara proposta final está encerrado. 
10:00:02 




